
全体総括

33.93

【①経常収支比率】…指標は100%を上回り、経営の健全
性を確保しています。しかしながら、水道事業の収益の
大部分を占める給水収益は年々減少しており、今後は数
値の悪化も懸念されます。
【②累積欠損金比率】…赤字経営による欠損金の発生は
無く、経営の健全性が保たれています。
【③流動比率】…指標は100%を上回っており、短期的な
債務への支払能力は十分確保できています。
【④企業債残高対給水収益比率】…平成30年度に企業債
の借入を行ったため、比率は一時上昇しましたが、その
後は徐々に減少しています。類似団体平均と比較しても
数値は大きく下回っています。
【⑤料金回収率】…令和4年度は、新型コロナウイルス
感染症対策として水道料金基本料金を4か月間減免した
ため指標は大きく低下していますが、減免分の財源補填
として一般会計から補助金が交付されており、実質的な
回収率はほぼ前年度並みとなっています。しかし、有収
水量の減少等により令和元年度以降、指標は100%を下
回っており、今後も給水収益の確保や費用の削減に取り
組んでいく必要があります。
【⑥給水原価】…類似団体平均を下回り、費用を抑えて
市民の皆様へ給水できていますが、有収水量の減少、老
朽化した施設や管路の更新による減価償却費の増加など
により、給水原価が上昇していくことも考えられます。
【⑦施設利用率】…水需要の減少により、施設利用率は
低下し類似団体平均を下回っています。施設の更新の際
には適切な施設規模を検討していきます。
【⑧有収率】…類似団体平均を上回っており、施設から
配水した水は一定の収益に結びついていると考えられま
す。引き続き、漏水調査や老朽管の更新などの漏水対策
を行い、有収率の向上に努めていきます。

2. 老朽化の状況について

【①有形固定資産減価償却率】…保有資産のうち５割超
の減価償却が進み、類似団体平均を上回っています。施
設や管路の老朽化が進んでおり、今後の更新需要の高ま
りが推測されます。
【②管路経年化率】…老朽管路の着実な更新を行ってい
ることにより、当市においては類似団体平均を下回って
います。しかしながら、給水区域の拡張期に敷設した管
路が耐用年数を迎えはじめていることから、指標は上昇
傾向にあるため、引き続き耐用年数を経過した管路の更
新を進めていきます。
【③管路更新率】…第2浄水場ろ水ポンプ盤外更新工事
等、老朽化した施設の更新を優先して行ったため、令和
4年度においては管路更新率は減少し、類似団体平均を
下回っています。保有資産全体の老朽度合いを示す有形
固定資産減価償却率や、管路のみの老朽度合いを示す管
路経年化率との双方を踏まえて、適切な投資を行ってい
けるよう、今後も計画的な管路の更新に努めていきま
す。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

令和4年度においては、新型コロナウイルス感染症対策
として水道料金基本料金を4か月間減免したこともあ
り、料金回収率が大幅に低下しました。近年、給水人口
の減少等により水需要が低下し、水道事業の収益の大部
分を占める給水収益や分担金収入は減少を続けており、
経営環境はますます厳しいものとなっています。
このような経営環境下において、水道施設や管路等の減
価償却が進み、耐用年数を迎える資産は増加していくこ
とから、更新投資に要する費用も増大し、これに充てる
財源の確保も課題となっています。
今後も、安全な水を安定して供給するためには、これら
の資産の計画的な更新を進めていく必要があることか
ら、水道ビジョンや管路耐震等更新計画、経営戦略と
いった各種計画に基づいた事業運営を継続していくとと
もに、給水収益の確保や費用の削減による経営の健全化
に努めていきます。

1,452.73 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 83.30 100.00 2,640 49,291

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

49,404 33.93 1,456.06 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A5 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
埼玉県　幸手市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.88 0.71 0.71 0.46 0.25

平均値 0.63 0.63 0.60 0.52 0.48
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 108.78 104.00 104.80 109.63 109.68

平均値 111.44 111.17 110.91 109.23 108.04
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 53.65 55.31 56.48 58.23 59.23

平均値 47.62 48.55 49.20 49.96 50.82
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 12.12 13.40 13.91 16.32 18.69

平均値 16.27 17.11 18.33 19.32 21.16

①経常収支比率(％)
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当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1.03 0.78 0.92 4.69 4.72
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 353.39 590.40 652.91 641.85 665.43

平均値 349.83 360.86 350.79 338.02 345.94
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 193.56 183.12 182.33 156.20 152.45

平均値 314.87 309.28 322.92 379.91 386.61

80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

105.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 101.25 97.38 89.52 97.94 91.51

平均値 103.54 103.32 100.85 98.30 93.82

135.00
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145.00

150.00

155.00

160.00

165.00
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175.00

180.00

185.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 150.41 155.65 155.70 154.14 153.72

平均値 167.46 168.56 167.10 173.70 178.94
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56.00

57.00

58.00

59.00

60.00

61.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 57.98 57.45 59.03 57.13 55.48

平均値 59.46 59.51 59.91 60.34 59.54
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82.00
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87.00
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90.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 88.85 87.74 85.91 87.08 88.73

平均値 87.41 87.08 87.26 84.19 83.93

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.70】 【1.34】 【252.29】 【268.07】

【89.76】【59.97】【174.75】【97.47】

【51.51】 【23.75】 【0.67】


